
報道機関の皆さんへお知らせ 

配付年月日 

令和５年（2023年） 

１２月８日（金） 

１５：００ 

連 絡 先 

北海道渡島総合振興局地域創生部 

地域政策課主幹 山内 保夫 

0138-47-9038 

標 題 令和５年度普通交付税（市町村分）の再算定結果について 

日 時  

場 所  

内 容 

 

 国の補正予算の成立に伴い、令和５年度の普通交付税は基準財政需要

額の再算定が行われ、１２月８日（金）に決定されました。 

 

 その概要について、別添資料のとおりお知らせします。 

取材に当たっ

てのお願い 

 

 

 渡島総合振興局 ＨＰ掲載  有□・無■ 

 



１　再算定の内容

（1） 当初算定時の調整額※の復活 （管内：49百万円）

　　 ※普通交付税の算定上、各地方公共団体の財源不足額　(基準財政需要額-基準財政収入額)　の合計額が

　　　  普通交付税の予算総額を超える場合に、財源不足額を普通交付税の予算総額に合わせるために減じた額のこと。

（2） ｢臨時経済対策費｣の創設 （管内：520百万円）

　　  国の補正予算における歳出の増加に伴う地方負担及び地方公務員の給与改定を実施する場合に必要となる経費の

　　  一部を措置

（3） 「臨時財政対策債償還基金費」の創設　　 （管内：527百万円）

　　  令和６年度及び令和７年度の臨時財政対策債を償還するための基金の積立に要する経費を措置

２　令和５年度普通交付税再算定額の状況

（単位：百万円、％）

Ａ
対前年度

伸び率
Ｂ

対前年度

伸び率

中核市（函館市） 32,148 1.5 31,553 1.6 595

都　市（北斗市） 5,910 1.3 5,795 1.6 115

町　（９町） 25,926 1.8 25,541 2.7 385

合　計 63,984 1.6 62,889 2.1 1,095

大都市（札幌市） 130,714 9.6 126,834 8.3 3,880

都市（３４市） 312,744 1.3 306,853 1.4 5,891

町村（１４３町村） 393,366 0.7 388,347 1.2 5,019

合　計 836,824 2.2 822,034 2.3 14,790

総　　計 17,803,040 2.1 17,259,435 1.7 543,605

うち市町村分 8,300,360 2.5 8,050,570 2.3 249,790

注1)　渡島管内の市町別の再算定に伴う追加交付額及び再算定決定後の交付額は別紙のとおり。

注2)　各欄で百万円未満の端数を四捨五入しているため、表内において数値が一致しない場合がある。

注3)　泊村は不交付団体となっている。

注4)　再算定による変更決定額の対前年度伸び率は、令和４年度普通交付税の再算定による変更決定額との比較である。

３　交付日

　　令和５年（2023年）１２月１２日（火）

渡

島

北

海

道

全

国

区分

今回追加

交付額

Ａ－Ｂ

令和５年度普通交付税（市町村分）の再算定結果について

　国の補正予算の成立に伴い、令和５年度の普通交付税については基準財政需要額の再算定が行われ、

１２月８日（金）に決定されました。その概要は次のとおりです。

令和５年（2023年）１２月８日（金）　   

北海道渡島総合振興局地域創生部地域政策課市町村係　

電話：０１３８－４７－９０３８

再算定による変更決定額 当初算定額



（単位：千円、％）

令和５年度当初算定額 今回追加交付額 再算定後総額 令和４年度再算定後決定額 対令和４年度増減率

(A) (B) (A)+(B)=(C)

函 館 市 31,552,578 594,994 32,147,572 31,676,028 1.5

北 斗 市 5,794,554 115,788 5,910,342 5,836,130 1.3

市 計 37,347,132 710,782 38,057,914 37,512,158 1.5

松 前 町 2,983,752 38,924 3,022,676 2,961,938 2.1

福 島 町 1,947,230 29,066 1,976,296 1,955,797 1.0

知 内 町 1,954,109 29,284 1,983,393 1,873,769 5.9

木古内町 2,173,068 29,573 2,202,641 2,178,009 1.1

七 飯 町 3,636,045 76,670 3,712,715 3,628,255 2.3

鹿 部 町 1,425,230 24,698 1,449,928 1,447,864 0.1

森 町 3,853,992 56,983 3,910,975 3,885,560 0.7

八 雲 町 5,237,615 66,298 5,303,913 5,172,386 2.5

長万部町 2,330,119 33,643 2,363,762 2,355,941 0.3

町 計 25,541,160 385,139 25,926,299 25,459,519 1.8

渡 島 計 62,888,292 1,095,921 63,984,213 62,971,677 1.6

令和５年度　普通交付税決定額
（今回追加交付額、再算定後総額、令和４年度決定額対比）

市町名

別 紙 １


